
 

DETERMINAZIONE N. 358/2017 

 

Oggetto 

Nomina responsabile del progetto Sistema Pubblico per la gestione dell’Identità 
digitale (SPID) 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modifiche e 
integrazioni; 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e 
Statuto) e 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle 
tecnologie per l’innovazione, successione dei rapporti e individuazione delle 
effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n.83 del 22 giugno 2012, 
recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, 
nella legge n.134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
Digitale) del decreto legislativo n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione 
digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n.37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 9 gennaio 2015, 
pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 9 aprile 2015 n.82, concernente la determinazione 
delle risorse umane, finanziarie e strumentali dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, 
registrato alla Corte dei Conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con il quale il dott. 
Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, per la durata di un triennio, 
Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale con decorrenza dalla data del 
predetto decreto; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 marzo 2017, 
pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 9 maggio 2017 n.106, concernente l’approvazione 
del regolamento di organizzazione dell’Agenzia; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n.82 e s.m.i. che all’art.64, comma 2bis, 
prevede l’istituzione del sistema pubblico per la gestione dell’identità digitale di 
cittadini e imprese (SPID); 

VISTA le determinazioni n.177/2017 e n.183 del 22 giugno 2017, concernenti, 
rispettivamente, la rimodulazione dell’Assetto organizzativo e la Nomina dei 
responsabili di servizio; 

VISTA la determinazione n.210/2017 del 13 luglio 2017, con la quale è stata 
adeguata la determinazione n. 177 del 22 giugno 2017, recante la rimodulazione 
dell’assetto organizzativo provvisorio dell’Agenzia; 



 

 2

 

VISTA la nota in data 20 novembre 2017 presentata dal Project Officer di SPID - 
Gabriele Bocchetta, nella quale si rappresenta l’esigenza di individuare un 
Responsabile di progetto SPID per la migliore razionalizzazione delle attività 
connesse alla conduzione esecutiva del progetto. 

RITENUTO di approvare la proposta sopra richiamata; 

DETERMINA 

 di nominare il Dott. Stefano Arbia, responsabile del Servizio Accreditamento, 
quale “Responsabile del progetto SPID” il quale, nell’esercizio delle funzioni 
previste dalle citate norme di riferimento, in ragione delle richieste competenze 
specifiche in materia, si avvarrà della collaborazione del personale del proprio 
Servizio “Accreditamento”; 

 di assegnare il Dott. Umberto Rosini al “Servizio Accreditamento – Area 
Architetture standard e infrastrutture”; il medesimo svolgerà tutte le attività 
relative allo sviluppo tecnico di SPID riferendo al Responsabile del Progetto; 

 di disporre la comunicazione della presente determinazione al personale e la 
pubblicazione sula rete intranet e sul sito istituzionale dell’Agenzia nell’apposita 
sezione “SPID”. 

Roma, 07/12/2017 
 

Antonio Samaritani 
 


		2017-12-07T11:24:43+0100
	ANTONIO SAMARITANI




